Que negun batejat o batejada qui sien stats juheus no gausen intrar al Call dels juheus per menjar ni beure ni intrar en lurs cases ni haver ab ells familiaritat ni ésser participans ni conversants ab ells; e qui contre lo dit manament farà, pagarà lo batejat o la batejada per cascuna vegada vint sous, e si no porà pagar, pendrà vint assots, el juheu o la juhia qui axò sofferrà, pagarà per cascuna vegada C. sous; de les quals penes pecuniàries lo denunciador haurà la terça part.

Emperamor d'açò, lo damont dit reverent Enqueridor, per auctoritat de son

offici de la Sancta Inquisició, volent se conformar ab la dita ordinació del dit senyor rey en Jacme, de bona memòria, e volent provehir a tants grans scàndols, erròs e dampnatges qui de aysò per tollerància en contumèlia del Creador et de la Sancta fe cathòlica se seguexen es porien seguir, ab son venerable Consell ha ordenat que negun o neguna dels dits cristians novells no haja conversar ni participar ab juheus ni ab juhies ni intrar en lo Call dels juheus ni en les cases de juheus ni de juhies de menjar directament o indirecta, ni pendre negunes coses menjadores dels dits juheus o juhies, sots pena de XX sous o de star al Càrcer de la Murada per hun mes per cascuna vegada que lo contrari faran, de la qual pena pecuniària haurà lo denunciador la terça part. *Die veneris intitulata XVI augusti anno M.CCCC.XX. presens preconitzacio fuit publicata per villam Perpiniã*" (B. 217, *Procuració real*, XIII, fol. 11).

160. B. 217.

161. B. 217.

162. *Martinus episcopus servus servorum Dei ad futuram rey memoriam. Veram christianorum fidem habere non creditur qui ad christianorum bapisma non spontaneus sed invitus cognoscitur pervenire. Consideracione itaque premissorum inducti, necnon universorum judeorum in Ispaniarum partibus comorantium precibus inclinati, ut judei per christianos ab bapismum suscipiendum inviti compelli non possint, eciam si judei ipsi cuiquam promissionem fecerint, nisi in actu bapismi constet de persone baptizande libera voluntate, nec propterea aliquam penam incurrant, auctoritate apostolica statuimus per presentes, constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. Rome apud Sanctam Mariam Maiorem (XII) Kls. octobris Pontificatus nostri anno quarto* (B. 232, fol. 119v, còpia de 1422).

163. *Alamannus... Ad noticiam nostram serenissimo domino Alfonso Aragonum rege insinuante pervenit qualiter judei in ipsis partibus comorantes per nonnullos ex vestris contra sanctorum canonum instituta molestantur ut ad bapismum trahantur inviti. Quare cum dictus dominus Rex pro ipsorum judeorum conservacione justicie cum instancia per suas literas intercesserit et hoc nobis inconveniens videatur et contra juris formam, universitatem vestram tenore presencium requirimus et monemus quatinus a molestiis huiusmodi omnino cessantes judeos preffatos inquietare contra juris formam ut preffertur de cetero desistatis. Datum Ylerde XVIII Kal. decembris anno a nativitate Domini M.CCCC.XVIII Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia Pape V. anno secundo* (B. 219, fol. 21r).

164. *Ibidem*. Sabem que aquest pseudo-papa havia passat algun temps a Perpinyà, on havia convocat un concili (1408). Hi tornà el 1415 per conferenciar amb el rei Ferran d'Aragó i l'emperador Segimon. Benet XIII esquivà sempre de respondre d'una manera precisa a les propostes que li foren adreçades per tornar la pau a l'Església. Havia fet molt per Ferran, que li devia, en certa manera, el tron d'Aragó. Irritat pel fet que el rei no l'havia secundat, segons ell, amb prou d'ardor, abandonà Perpinyà cuita-corrents i es retirà a Peníscola. Aconsellats per fra Vicent Ferrer, el Rei i els prínceps que havien reconegut Benet XIII l'abandonaren. El 24 de desembre, una ordinació de Ferran va notificar la cessació de l'obediència, que es féu solemnement a Perpinyà el 6 de gener de 1416. El 16 d'agost de 1418, Alfons prohibí tota mena de comunicació per terra o

- per mar amb el lloc o castell de Peníscola “on olim B. ab als cuns seus adherents dies ha s’és inclús, e de present s’enforteeix” (B. 219). Benet hi morí, en la seva obstinació, l’any 1424.
165. 10 de novembre de 1424. *Reverendus et religiosus vir frater Petrus Solani, ordinis Fratrum Predicatorum conventus Coquiliberi elnensis diocesis, in sacra pagina professor Inquisitorque heretice pravitatis in comitatibus Rossilionis et Ceritanie; attendens quod ipse dominus Inquisitor dictum suum officium Inquisitionis habet, tenet et possidet vigore concessionis sibi facte de dicto officio per Reverendum in Cristo patrem magistrum Johannem de Podio Nucis, dicti ordinis Magistrum Generalem nunc vero Cathaniensem Episcopum, et postea dictum officium per sedem apostolicam confirmatum obtinuit tenore Bulle que sequitur...* Segueix, en efecte, la butlla datada a Florència el 8 de juny de 1419 (Nòtula de Jordi Barrera).
166. Ordre donada a Alomar, notari, *quatinus tradat omnia instrumenta et scripturas factas tempore Magistri Sola q<sup>o</sup> Inquisitoris tangentes En Bonafós Roget judeum* (B. 262, fol. 122v).
167. B. 342.
168. Nòtula de Guillem Pi.
169. B. 829.
170. *Ibidem*. Hi havia a Illa una comunitat jueva força important. Els documents de 1403 i 1404 esmenten també, amb domicili en aquesta vila, Bonastruch Daví, Jussef de Blanes, Salamies Cohén i la seva muller Gojona, Mossé Lahó o Lehó Alamany i la seva muller Joyha, Issach Jaffudà etc. Però la comunitat es va extingir gairebé en aquesta mateixa època, car una peça de terra que feien servir de cementiri (“lo fossar dels juheus”) fou venuda el 1405 i dedicada a conreu el 1422, *cum pro nunc non sint in villa de Insula judei nec pro temporibus futuris amodo spectantur esse*. Trobo encara a Illa, l’any 1407, un jueu que és “físic” o metge públic, *Magister Jussef de Cereto* (Nòtula de Bernat Borgua). Aquest darrer ens recorda que el fossar dels jueus de Ceret va ser venut també per aquella època (B. 178).
171. Es tracta concretament aquí de dos privilegis, l’un de Jaume el Conqueridor, del 2 de les calendes d’octubre de 1236; l’altre de Jaume II d’Aragó de les nones d’abril de 1300. Heus aquí en substància el primer, segons la lletra de 1378: *Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum... Attendentes serenissimum dominum Jacobum memorie recolende Aragonum regem abavum nostrum concessisse per privilegium... judeis Barchinone et aliis habitantibus in Cathalonia quod quando cumque et quocienscumque ab aliquo christiano vel christianis contra ipsos judeos vel aliquem eorum super aliqua demanda placitum seu questio moveretur aut esset exorta, quod non obtineretur in aliquo sententia contra eos nisi probatum esset legitime per christianum et per judeum; quodque dictum dominum regem Jacobum abavum nostrum cum alia sua carta, que erat declaracio premisse carte, ipsis judeis concessisse predicta tam super facto criminum quam super facto debitorum, ut hec et alia in cartis ipsis seriusius edocetur... El rei afegeix: Attendentes eciam fuisse per aliquos hesitatum et revocatum in dubium minus bene si judeus batizatus aut judea babtizata sub nomine christiani debeant intelligi et comprehendendi, videlicet quod quando cumque judeus vel judea babtizati in dictis causis civilibus vel criminalibus ut testes intervenerint et testimonium perhibuerint habeantur pro Christianis sic et quantum quod habeat intervenire testimonium judeum cum eis, ut in dictis cartis privilegiorum supra continetur, idcirco notificamus et confirmamus serie hujus privilegia supradicta, et dictum dubium declarantes volumus, sta-*